Cumque Natura aliud non sit, quam
Iussus Dei in rebus creatis, Deusque sit
prin-
a Primo physic.

principiorum , principium , & causarum
causa , vt potè qui res omnes naturales
creauit, produxit , & conseruat , proinde
dum principia petimus , effectuumque
naturalium causas inquirimus , ad Deum
confugere nos oportet , quà in re Etnici
philosophi non planè deficiunt , & primi
authoris naturæ Dei, vel nullam vel obi-
ter mentionem faciunt , totum verò na-
turæ cursum ita describunt , quasi sine
causa prima , causarum secundarum , &
quidem contrariorum principiorū actio-
ne, is absoluatur; & in hoc laudandus Sol-
crates & qui paulò ante obitum remini-
scens se legisse in libro quodam Anaxa-
goræ, Mensem esse , quæ , ordine, omnia
disponat, regatq; omniumq; causa sit, im-
modicè fuit delectatus , iucundèque se
habuit , & à vero percitus, exclamauit,
valde , & grauissimè eos errare , qui in
causis secundis immorantur , primas ve-
rò negligunt; opera quidem Dei tam mi-
rè sunt concinnata , tamque exactè con-
structa, vt in eorum inuestigatione , intel-
lectus noster caligare contingat , & sì se
habeat , vt vespertilionem oculi ad diei
lu-

a Plato in pbedone.

lumen; & Rectissime autem ea, ē facis li-
 teris, quarum usus Dei beneficio nobis
 indulitus est, cognoscere possumus, &
 propterea ea in quibus philosophi defi-
 cijunt, ex iis supplenda sunt. Et si .n. sacra
 literæ non ad naturæ interpretationem
 scriptæ sint, tamen, quæ de mundi cre-
 tione, à Moysè scripta, quia Spiri-
 tū afflatu' edita sunt; omnia illa, quæ in
 historia creationis habentur, ad literam
 exhaustire debentur, nam una opera, in iis
 ea nobis reuelantur, de rebus naturali-
 bus, ad quæ nullius ingenii actus, per-
 venire potuisset unquam. Licet autem
 quædam in sacra scriptura de rebus na-
 turalibus occurrant, quæ ex vulgata ho-
 minum sententia, & ad vulgi captum, vel
 tropicè, vel figuratè dicta sint, tamen de
 historia creationis, id dici nullo modo
 queit; & dum Deus unico hoc scripto
 moysis, creationem comprehensam, ad
 extrema usque mundi tempora, homini-
 bus notam esse voluit, quæ à moysi, tra-
 dita, non nisi secundum propriam, & ger-
 manam, & quam ipsa verba secundum
 genuinam significationem suspeditam,
 intelligenda sunt, neque in aliud sensum

ea

Ex Francis. Vall. libr. de sacr. phil. & ex
 Senn. lib. de consensu & diff. chm. cum Gal.

ea extorquere, & moisem nonnisi ex' moisè interpretari debemus; Nequè Methodo, quia Deus in creatione, ad. sui libitum vñs est leges, & modos imponere, fas erit, His libatis.

Dicimus Deum optimum maximum solo nutù, & verbo, inundi elemen-
ta creasse, Cælum s. Terram, camposque
liquentes aeris, & aquæ; Ea autem infor-
ma, & nullo specierum exculta exorna-
tū; At quia in mundana scena, homo, nobilissimum animal (vt ipsemet Deus ab
æterno sibi præfixit) inhabitare dehe-
bat, in eius igitur gratiam omnia ornauit,
excoluit, perfecitquè, adeout sequentibus
diebus, singula, iam abyssi facie relicta,
eam lucis, & perfectionis acquisierint.
Cumque innumeræ ex primigenijs illis
rebus, è terra, & aquis productæ fuerint,
vt ipsissima moisis verba sonant, adeo-
que iubendo terræ, & aquis, singula entia,
ex eis produxerit Deus.: Necesse est,
hæc duo primeua entia, pro fundamen-
tis, principijsque rerum adstruere, ex qui-
bus & illa prima corpora, & in Aeum cæ-
tera, & concinnata esse, & concinnari, vñ-
dè tū quia ex his omnia, fuerunt constru-
cta, tūm quia, in hæc omnia resoluuntur
vñtiq; hæc, & non alia adstruenda in re-
rum

rūm natura principia , seu elementa prima sunt, quomodo .n. quæsò alia debemus excogitare principia , dum plantæ, & arbores, reptilia, & volatilia, ex terra, & aquis germinata fuerunt ? ipsumq; hominem , mistum inter cætera nobilissimum, de certo scimus, cognoscimusque, nonnisi ex terra esse prodoctum primò, & in terram abire ? quamobrem laude dignum puto , eximium illum Atheniensem philosophum, Hesiodum, qui à nullo fidei lumine adiutus omnia dixit ex terra fieri, gigni, & produci, omniaquæ , & singula in terram abire , reuertique , & resolui ultimò.

At quia nobilissimæ operationes observantur in mistis , quas à terra tantum deducere non possumus , alia propterea principia, eaque nobiliora, in illis adstruere debemus , hęc autem dico esse illas substantias, quas chymicorum turba, salēm , sulphur , & mercurium appellat ob analogiam quandam, quam cum illis corporibus habent ; talia autem rigorosè non sunt, at non dissimilia entia, & in nullis totius naturæ speciebus , magis expliq; animaduertuntur , istarum trium substantiarum, ex quibus omnia constat, proprietates, & conditiones, quam in Sale, sulphure, & mercurio, etsi hęc, non sim-

plices sint entitates, sed compositæ substantię.

Duo igitur principiorum genera in quolibet mixto, admirari, & inspicere nos student, sensus, et ratio, materiale unum, formale aliud, materiale, seu quod se habet veluti materia, & subiectum perfectibile, & actuabile in genere mixti, a formalis, quod se habet, ut actus, ut complementum, & ut perfectuum. Materiale autem principium elementare dico esse Terram, nullius proprietatis actiuitate participem materialitatemque, & omnia ad hanc consequias tribuentem mixto, quam quidem mixti partem incorruptibilem, residuamque semper esse, coenamque, & genito, & corrupto, iam docent Analyses chimicæ. Formale autem principium in triumviratus enumeratum substancialium confidere, haud hesitari queit; qui quidem entium triumviro in materiali insidens, origo est, & proprietatum, & virtutum, omniumque effectuum, quos in rerum natura mirantur.

Aquam autem utriusque conditionis participem esse respectu mixti, affirmo, dum, & materialitatem confando, nec non notas actiuitatis prebendo, esse,

&

& materiale, & formale, licet in diuerso genere, statuendum est, & quamuis ceteræ entites mixtum conflantes, etiam materialitatem ipsi prebeant, tribuant quæ, at earum natura in actitudine excēdens, potius formales, quam materiales illas nuncupare licet. Varios autem diuersosque in mundi scena, nobis repræsentari contingit effectus, tūm ob variam talium mentium mixtam, complexum, & combinationem, nec non ob cuiuslibet in quoilibet, maiorem, vel minorem excessum, vel defectum, tumque ob varias ipsorum, differentias, diuersitatesque, et si non oppositas. Varias autem, & salium, & sulphurum, nec non cæterarum substantiarum mixtum conflantium, in rerum natura rep̄iri differentias, obtutum hoc non effugit, & ni hoc esset, quodlibet ex quoilibet, & idem ex eodem videti, semper nobis contingere. Talia autem entia, nec corruptibilia, nec defectibilia, sed superesse semper iam puto, at miscibilia, & alterabilia, vt ob id tot rerum prouenientis, tantæque diuersitates in naturæ abyssis nobis manifestentur; sulphur namque in ligno, dum hoc flamمام concipit, non corrumpitur, sed resolutur, & ad aeris dra-volitans, ignitum hypocausta con-

stituit; ex miscela aceti cum corallis, sicut acidum aceti non corrumpitur, et si ipsum iam dextrum apparet (cum ipse liquor dulcoretur) at intra eandem corallicorum substantiam obvioluitur, argumento est ipsum posse ex praefata miscela extrahi; sic subit mixti substantiam terra, non se corrumpendo, at veluti alterata delitescendo; tanquam protheum igitur principia haec se habent, dum citra interitum in mutationibus quibuslibet concurrunt. Et sat hoc infra patebit.

Hic unum prænotatum volo, non dari in mundo alicuius substantiae totalem defectum, abolitionemque naturaliter, cum hec sit actio soli Deo debita, qui ut ex nihilo omnia creavit Solus ipse nihilum omnia redigere potest. Quod sensu, a Poeta cecinit.

Ex nihilo nihil, in nihilum, nil posse reuerti.

Quamobrem male consultos prout eos philosophos, qui affirmant compositum substantiale, quod à forma substantiali determinatur, & constituitur, penitus deficere ob ipsius formæ substantialis ruporem, & reductionem in nihilum, quasi dicent, dari naturaliter annihilationem,

quod
a Pers. Satir. 83.

quod absurdissimum.

At in nostra sententia, rationi experientiaeque magis congrua, affirmante singula ex incorruptibilium principibrum tali, & tali congressu fieri, & ex eorumdem dissolutione, rui, iam apparentia nouitatis, absque nouitate, apparentia defectus, sine defectu saluatur. Ut ex ouidio, ex Pittagore mente.

Nec perit in tanto quidquam, mibi credite mundo.

Sed variat, faciemque nouat, nascique vocatur.

Incipere esse aliud, quod non fuit ante, morique.

Desinere illud idem.

In singulis autem sublunaribus, metallis, & plantis, lapidibus, & gemmis, elementa hæc omnia reperiuntur, luce clarissime patebit. An autem cum elementis, mundum conflantibus, has primas rerum substantias concreaverit Deus, & cum terra, & aquis permixtas, an vero mox illas ab orco ad lucem eduxerit, obscurum adhuc est.

Puto autem probabilius esse, Deum inaria, & vacua impermistaque construxisse elementa, mox autem quæ rerum futura debuerint esse principia, sensim

ad lucem euocasse etsi in abyssis delite-
scerent prius; Deumque in rerum natu-
ralium constitutione à minus compositis
ad magis composita, & perfectiora pro-
gressum fuisse. Sic prius elementa mundi
codidisse, iam vero post horū creationem,
hec nostra principia in aqua, & terra, ad
corporum naturalium constitutionem, &
fabricam disperxisse, id citra absurdum
tueri queit.

Cuius doctrinæ sensum, arduum
quidem nimis, mox ad claritatis lineam
deducemus, hasce cribrando conclusio-
nes, ex quarum ventilatione, veritatem
puram enocare, nostri laboris erit.

Vnumquodque ex eo componi, &
construi, in quod resolutur, vltimò. Entia
igitur illa que in vltima corporum reso-
lutione segregantur, ea esse principia, seu
elementa prima.

Ea statuenda principia prima com-
ponentia, è quibus originariè dependent,
& proprietates, & actiones rerum, puta,
odores, sapores, tractiones, pulsiones, co-
agulationes, fixationes, etsi talia proxime
ex forma particulari misti prodeant, quā
resultare dicimus ex eorundem tali, & ta-
li combinatione.

Ignem nonnisi ignem gignere posse,
seu

Seu in ignem multiplicari , nullumque mixtum per se producere ; cum igitur in violenta resolutione per ignem , quedam mistis prodeant quæ ab ignis actione , siue per se , siue per accidens , siue generatione vniuoca , siue equiuoca , prouenire non potuerunt , ea in mixto fuerint necesse est.

Omnes quas videmus in mundo mutationes , fieri ex principiorum nostrorum exaltatione , vel depræssione , nullo in combinatione solato vinculo , & vnione ; vel ex symmetriæ dissolutione , & ex inde diuersa resultante combinatione , vel ex misti resolutione in principia prima , ex quorum inde novo coalitu , nouam resultare compositionem .

Varias dari salium , sulphurum , mercurijque differentias , pro diuersorum quæ debent constitui corporum , exigentia ; non quolibet propterea fieri , & generari ex quolibet , sed hoc ex illo , nequæ mutatur quodvis in quodlibet .

Vbicumque pluribus , eodem affectiones , & operationes insunt , per communem quoddam principium insint necesse est . Cumque non aliundè , quam à citatis eis , pluribus , & pluribus mistis , que insunt , proprietates præueniant

Quapropter omnia construi ex terra, & aqua, ex sale, & sulphure, & ab eo quem propter consuetudinem vocamus mercurium; iam statuimus.

Et primò quidem vulgatum est in Scholis Axioma, res quasvis in ea resoluti è quibus constant; at nullo discrimine facto inter resolutionem, & mutationem, suspectam habuerunt propositionem, cum multa videantur mutari in ea, & quibus non sunt composita, ut caro in Vermes, chilus in sanguinem &c. non mutant igitur si alia præter nostra, inuestigare ceperint, elementaria principia.

At discrimine facto inter mutationem, & resolutionem ultimam, non intentis acjè tantum, apertissimè cognoscimus, res quaslibet ex ijs constare in quæ resoluuntur, & in quæ resoluuntur ea principia, & quidem componentia sui ipsius esse. Resolutionem ultimam autem voco partium integrantium discompagationem, vi naturæ factam, seu motū, aut principio mouente. Mutationem autem metemp̄ykosim vnius in aliud, ex partium situatione mutata.

Entia autem tūm mutationibus, tūnquè resolutionibus subdita, Deus e. m. condidit, vt ex vicissitudinibus, spe-

spæciositates in hac mundana scena ortentur, tumquè ad animantium communum; ut iliaque non pauca ex rerum alterationibus quis non conspicit? Naturales autem resolutiones, non cæcumentibus oculis aspicere debemus; nec superficiales scrutatores fieri, ubi de re magna momenti agitur; sic distinguendo inter mutationem, dissolutionem, & resolutionem, ea videri continget genuina principia prima quæ Deus rebus indidit. Dissolutio n. quæ non est nisi continuitatis misti resolutio in partes, minimas, discretas, homogeneas, non nisi principia continuitatis nobis præbet, quæ partes, non simplicia entia sunt, at eompositæ substantiaz, accidens quantitatis conflantes tantum; cæterum, & resolubiles ipse sunt in ea ex quibus constant, ut iam liquido demonstrari potest. Exponatur voracitati ignis ea, quæ prius corporis continuitatem & per exactam inde comminutionem discreta facta sunt, videri palam continget, primevas illas substanzias, quas pro fabrica, Deus auctor naturæ elargitus est; nequè per dissolutionem in minima mistum sui ruinam experietur, dum nec eius antiquæ proprietates, & virtutes deficiunt; argumen-

mento sit Antimonij trituratione, & redactione minima, dum ei ex hoc, nec solutiue, & enerice virtutes, nec deleterie proprietates deficiunt, at si Alkimiste igni exponatur, affatim in ea ex quibus constituebatur, resoluitur; denuòque compactum, nouæ ipsi insurgunt actiones, proprietates, & passiones. Que autem non igni, at Alkaesticis naturæ agentibus exponuntur, mutatione tantum subeunt, sicut non raro in primeuas substantias resolutionem naturaliter, experiantur; ut sèpè admirarim, cur nostra principia nonnullis siat ignota, dum natura sèpè ex se, illa nuda estendit; perpendat quisque saltim coctiones in animalibus, & excrementa, certè sulphur in ijs esse, ex odore, & inflammabilitate, colliget. Sal naturaliter redditur, è cinerum, & calcium ex-hastis cumulis, circa officinas nitrariag columbarum phimus, salem, sine adustione precedenti, exhibet, immo sine adustione ex plantis in ipso humido, sal educi potest. Mutationem autem subeunt entia naturæ quandoque, immo frequenter, & naturaliter. Principia n.hęc non propter se, & vt seorsim tanquam perfectę naturalium rerum species consisterent, sed propter alia facta sunt, vt. s. ex ijs, varie per-

permixtis, varia corpora prodicet; ex eisdem
sit transitus esculentorum in chylum,
chyli in sanguinem, croris in carnem, qui
quidem transitus vnius in aliud, mutationes
vere sunt, non resolutiones, dum
partes elementares hasce conflantes sub-
stantias, non se se produnt, at mutationem
ex varia inter se mixtura incurunt.
Manifestae autem sunt dum ab Alkimi-
stico febris fermento, croris discompa-
ginatur mistura, & in salinas, & sulphureas
abit partes, resoluiturque ipse sa-
guis, euolato ob effervescentiam, mercuri-
riali spiritu, misturæ moderatore; argu-
mento est quod varij effectus conspici-
untur in humano corpore febricitationis
tempore, tum salini, tum sulphurei reso-
luti, indices; sic ingens sitis, vulcerosæ
tensiones, lassitudines spasmodicæque
vellicationes in capite, à salinis croris
partibus, à prauo fermento iam resol-
uente, prouenientes; tumque æstu s, &
ardores, & similia à sulphurinis partibus
iam resolutis, oriunda.

Ad propositum autem redeuentes,
dicimus nullum maius argumentum dari
detegens in mixto eius partes compo-
nentes, & constitutivas, quam ipsiusmet
Anathomæ; sic cognoscimus elementa
Dj.

Domus per ejus discompagationem, & conijcimus ea esse lapides, lateres, ligna &c. Elementa humani corporis ea fatemur, que ex ipsius dissektione conspicua sunt, vnde, & neraos, & membranas, & tendines, musculos ossa, carnem &c., ipsum conflare conspicimus; A' pari merito statuimus, sal, & sulphur, terram, & spiritum, nec non lympham, mistorum esse elementa, nam hæc, & non alia entia in eorum resolutione conspicua sunt; prefata autem prodire entia, iam chymia docet, vi cuius operationum, misti partes aetherogeneæ segregantur, resoluunturque, sicque sal, & sulphur singulis inesse, & à singulis segregari, & deduci, non citrò probabimus, cum res satis nota sit, lippisque, & tonsoribus etiam pateat, & sensibus hic dengare fidem, demonstrationesque poscere, nonnisi sophistæ erit.

Cumquè perraro natura hasce misti partes ex se manifestet, sed ferè semper chymice artis vi, possent pseudophysicorum hic insurgere cauillationes; hasce s. substantias, non priùs inesse in corporibus, at de nouo gigni vi equiuoca ignis, cum hæc nonnisi per ignem, & ex ignis violentia prodeant. At contra, ~~natura~~
separat

Separat chymia, diuersas rerum partes,
 non generat, & nisi à natura subijciatur
 materia, eam producere non potest; sicut
 n. non posset è lacte butirum, serum, ca-
 seusque per ignem elici, nisi hæc prius
 fuissent; à pari non posset sal, & sulphur è
 misis educi, nisi hæc ipessent prius, & si
 hoc argumentum valeret, potis esset
 etiam aduersus metallurgos, etinceret-
 què metalla, & mineralia, non extitisse in
 suis seminarij, at à metallurgis producta
 fuisse; estò n. ignis sit causa equiuoca;
 quidni? quidque hoc probat; causa n.
 equiuoca quid porro est, quam que esse
 etum sibi dissimilem producit, at effectus
 formalitas noti à causa equiuoca prodit,
 sed aliundè, non n. à sole qui causa equiuoca
 dicitur, prodit substantia plantæ, sed
 per solem, sic non ab igne fit sal, non ab
 igne sulphur, sed hæc per ignem, quatenus
 hæc antea sub formæ nobilioris do-
 minio seruiebant, nequè compræhende-
 bantur, at forma illa corrupta, seu per
 ignem dissoluta vnione, iam manifesta
 sensibus fieri incipiunt, itaut sal qui antea
 latebat, partibus alijs secretis, in cinere
 seu terreo conprincipio maneat, indeque
 leui negotio separari, vt ad oculum de-
 monstrari possit. Et quomodo queso? pre-
 fatæ

fatæ substantiæ per subiecti corruptiōē
nem ab igne, & non per resolutionem per
ignem digni debent, cum non omnia , &
singula mixta, in hæc equè abeant, perpe-
tuò n. eadem copia salis ab omnibus , &
singulis deberet prodire, sic eadem copia
a cucurbita, & lactucā, quam ab aromati-
cis plantis , at contrarium experitur, er-
go &c.

Imò non semper nostræ elementa-
res substantiæ se se produnt per actui-
tatem ignis, ut dictum ; & in ossium cor-
nuūmque destillatione , magna volatili-
salis copia educitur, sine adustione.

Inter potissima etiam argumenta
patetationia, præfasas substantias, genui-
na esse mixtorum elementa , est propri-
tatum, quare in rebus mirari, nobis con-
tingit, scilicet. Innumeræ n. easque
mirabiles è rebus emanantes conspicu-
as proprietates, & virtutes , Dei im-
mensam sapientiam textantes , vt non
inmerito sapiens ille Trismegistus ex-
clamarit , res naturales omnes cum Deo
colloquia habere operationibus s. virtu-
tibusque suis, quibus perpetuo Deo ob-
sequium præstant , Deique quasi articu-
latis vocibus sapientiam monstrant . & ob-
eaſdicim mirandas rerum proprietates,
stu-

stupore percitus, Orpheus ille liberus
 (ex Iamblici caldei narratione), profitebatur, at mysterioso dictorio, metallis,
 & quibuslibet rebus animā insidere, ad miras innuendas virtutes, ipsis à natura
 insitas, quas omnes virtutes a nostris ele-
 mentaribus principijs prodire, si aliquem
 contentiosum id in dubium venerit, syrti-
 bus assimilari fas, nobis, erit.

Inter cæteras autem proprietates,
 quæ mixtis insident, primò occurunt sa-
 pores; quos omnes à sale prouenire, iam
 nemini ignotum esse queit; cum ubi-
 cumquæ sal inueniatur ibi sapor, ubi sapor
 ibi sal. Licet autem ex vulgaribus ele-
 mentis, multi, sapores deducere conen-
 tur, frustra tamen hoc tentant, nam si sa-
 por à calore fit, ergo calidius elementum,
 nempè ignis, primò, & per se sapidum
 existet, quid ergo quod mixta calida insi-
 pidia? at dicet rufus contentiosus ele-
 mentaris; prouenire saporem ex quatuor
 qualitatum combinatione, & tempera-
 tione; at querò, si elemento quopiam sa-
 por insit? Evidèm non īest, nam nec
 aer est sapidus, nec ignis, nec aqua; cæte-
 rum quemadmodum nec vita, prodit ab
 elementis, neque incrementum, neque ri-
 fus, nec motus voluntarius, sic neq; sapor;

Et

Et licet multæ essentie destillatione elicite sapide sint, quæ sale spoliatae videntur, ut oleum cinnamomi succini, &c. hec tamē substatiae, nō sale in totū orbatæ, at sale volatili impregnate, ideo notas saporis sensibus præbent. Quinque gustus, & tactus cognati sensus sint, & cognata obiecta habeant propterea inter sensationes, que in tactu contingunt, maior eorum pars, à sale prouenit, vt sunt præsertim mordicationes, & vellicationes, sic in cancris dolorosæ vellicationes, pruritus in scabie, à salibus acutis ortum trahunt, nec non tentigines, iucundæque delectationes in genituræ eiaculationibus, nonnisi, à sale quodam volatili contingunt.